DECRETO N.º 3515/2000 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2000

“Dispõe  sobre o processo de apuração de V.V., e dá providências”.

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 19 da Lei Complementar n.º 004/93,

   D   E   C   R   E   T   A:

Art. 1º. – Os valores venais dos imóveis para efeito de determinação da base de cálculo, serão apurados mediante processo técnico, levando-se em conta as características geométricas, físicas e topográficas.

Parágrafo Único – Poderá a Fazenda Municipal conhecer, ainda, o valor unitário padrão (V.O.) de modo a se fixar o nível dos valores correntes no mercado imobiliário.

Art. 2º. – Para apuração do valor venal, ainda que objetivando proceder retificação quanto a lançamento, a Secretaria Municipal de Fazenda procederá a abertura de processo regular, submetendo-o a uma Junta de Apuração formada pelo Subsecretário de Fazenda, pelo Coordenador Técnico da Secretaria de Fazenda e pelo Coordenador de Tributos e Cadastros da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 3º - A Junta de Apuração que trata o artigo anterior, em 3 (três) dias apresentará parecer conclusivo ao Secretário Municipal de Fazenda.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 498

DIA: 22/02/2000